
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 281 lì 29-09-2015

*************

Determina del Responsabile Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Part. n. 28 del 29-09-2015

Oggetto: Determina a contrarre con contestuale affidamento in economia alla ditta
Engineering Tributi s.p.a. per servizio di "accertamento, liquidazione e
aggiornamento banca dati e stampa ICI anno 2010/2011" mediante l'utilizzo del
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi dell'art.
328 D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e dell'art. 125, co. 11, del D. Lgs. 12 aprile 2006,
n. 163.  Importo  € 10.345,60  IVA  compresa. CIG: Z371643E6B.

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO CHE:
il comma 161, dell’art.1, della L. n.296/2006 dispone che “Gli  enti  locali,  relativamente  ai-
tributi   di   propria competenza, procedono alla rettifica delle dichiarazioni incomplete o
infedeli   o   dei   parziali   o   ritardati   versamenti,   nonchè all'accertamento d'ufficio delle
omesse dichiarazioni o degli  omessi versamenti, notificando al contribuente,  anche  a
mezzo  posta  con raccomandata con avviso di ricevimento, un apposito avviso  motivato.
Gli avvisi di accertamento in rettifica  e  d'ufficio  devono  essere notificati, a pena di
decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la  dichiarazione
o  il  versamento  sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati”;

DATO ATTO che:
occorre procedere all’attività di accertamento e liquidazione ICI per l’anno 2010/2011-
entro il 31.12.2015;
l’attività di accertamento e la liquidazione di che trattasi prevede l’esigenza di intervenire-
su banche dati fornite dal Enti esterni, quali Agenzia delle Entrate e del Territorio e
l’acquisizione di servizi di elaborazione e bonifica delle banche dati ICI è condizione
indispensabile per la  predisposizione degli accertamenti;

PRESO ATTO che:
l’ufficio tributi non é dotato di apparecchiature informatiche indispensabili per poter-
espletare l’attività in premessa descritta e, pertanto, occorre provvedere ad incaricare una
ditta idonea per i servizi di controllo, accertamento e liquidazione di che trattasi;

PRESO ATTO altresì che,
- a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, e divenuto obbligatorio per i Comuni



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 281 lì 29-09-2015

approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento eventualmente costituite;

- l'articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti
di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate
all'interno del mercato elettronico della P.A. o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di
offerta rivolta ai fornitori abilitati;
- l'art. 328 del DPR 207/2010, al comma 4, lett. b), prevede che le procedure di acquisto sul
mercato elettronico possano avvenire anche in applicazione delle procedure di acquisto in
economia di cui al successivo capo ll, il quale, a sua volta, rimanda all'art.125 del Decreto
legislativo n, 163/2006 per l'individuazione delle ipotesi in cui ciò è possibile;
- il richiamato art.. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 al comma 11 dispone che per servizi o forniture
inferiori a quarantamila euro, è consentito I'affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;

DATO ATTO CHE:
- l'utilizzo del mercato elettronico della P.A. con la formula dell'ordine diretto di acquisto presenta
i seguenti benefici: riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
potenziale espansione della base fornitore, tale da permettere una facile individuazione di ditte
sempre più competitive, facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie
all'utilizzo dei cataloghi on-line;
- da una indagine esplorativa dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è
risultato che Ia ditta Engineering Tributi S.p.A. Via G.B. Trener n.8 Trento,  P.IVA 01973900838 ha
nel proprio catalogo online il servizio di che trattasi con il codice articolo fornitore: ACC_LIQ_FDS,
ad un prezzo giudicato congruo anche in confronto ai prezzi proposti dalle altre ditte in elenco;

RITENUTO di avvalersi per il servizio di “accertamento, liquidazione e aggiornamento banca dati e
stampa ICI anno 2010/2011”del mercato elettronico della P.A;

RITENUTO altresì, per quanto sopra esposto, di procedere alla predisposizione ed all’invio
dell'ordinativo diretto di acquisto (OdA) in favore della ditta  Engineering Tributi S.p.A. Via G.B.
Trener n.8 Trento,  P.IVA 01973900838, convenzionata MEPA nonchè di procedere ad impegnare
la spesa complessiva di € 10.345,60   IVA inclusa, per far fronte alla fornitura di quanto sopra, al
prezzo offerto nel MEPA dalla ditta prescelta;

ATTESO CHE:
- I'art.3 della Legge n. 136/2010 ha introdotto una nuova disciplina in merito alle modalità di
pagamento dei fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.L. 12/11/2000 n. 187 dispone: " ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 281 lì 29-09-2015

appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione
appaltante e , ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge1 6 gennaio2 003, n . 3 il codice
unico di progetto";
- il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall'Autorità di Vigilanza sui
Pubblici Contratti di Lavori. Servizi e Forniture è CIG: Z371643E6B;

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con le norme recate dalla L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii.,
- la L. n. 136 del 13/08/2010, come modificata con D.L. n. 187 del 12.11.2010 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n.52/2012 e il D.L. n.95/2012, nonché le relative leggi di conversione;
- il vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente;

DETERMINA

di affidare per le motivazioni espresse in premessa ed in applicazione dell'art. 328 del D.P.R.1.
207/2010 s.m.i. e dell'art. 125 co. 11 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., tramite ODA nell’ambito del
MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla ditta Engineering Tributi
S.p.A. Via G.B. Trener n.8 Trento,  P.IVA 01973900838, servizio di “accertamento, liquidazione e
aggiornamento banca dati e stampa ICI anno 2010/2011”, come in premessa specificato,
dando atto che la spesa complessiva ammonta ad € 10.345,60  IVA inclusa;

di autorizzare ed impegnare Ia spesa complessiva di € 10.345,60   IVA compresa in favore della2.
ditta Engineering Tributi S.p.A. Via G.B. Trener n.8 Trento,  P.IVA 01973900838, per il servizio
di che trattasi, imputando la stessa all'intervento 1.01.04.03 cap. 830/01 del redigendo
Bilancio di previsione 2015 ai sensi dell’art.163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n.267/2000 dando atto
della infrazionabilità ed indifferibilità della spesa;

di procedere, a seguito dell'approvazione della presente determinazione, all'invio al fornitore,3.
come sopra individuato dell'ordinativo di fornitura per il tramite della piattaforma telematica
del mercato Elettronico della P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it;

di dare atto che il CIG che identifica la presente fornitura è: CIG: Z371643E6B;4.
di dare atto che la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali di cui all'art.385.
del D. Lgs 163/2006 sono già stati verificati da CONSIP S.p.A. all'atto di iscrizione dell'Operatore
Economico al MEPA;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 281 lì 29-09-2015

di dare atto che in riferimento all’istruttoria ed all’adozione del presente provvedimento che6.
non ricorrono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con I'impresa interessata
al procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di
Area/Responsabile di Servizio/Responsabile del procedimento; né sussistono tra Responsabile
di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile del procedimento, con il/i soggetti(titolari, soci,
amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;

di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico della Procedura di affidamento e di esecuzione7.
del contratto in oggetto ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 è il Responsabile dell'Area
Economico – Finanziaria Rag. Rosalba Pennino;

di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice8.
saranno in ogni caso subordinati alla sussistenza del DURC regolare;

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2015;9.

di trasmettere il presente atto all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione10.
      
 Il Resp. dell’Area Economico - Finanziaria - Tributaria

                                                                        Rag.
Rosalba Pennino


